
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ  

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима но карантинному объекту -  

фомопсис подсолнечника на территории Краснодарского края

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля подкарантинного 
объекта от 8 августа 2016 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля подкарантинного объекта от 14 августа 2017 года 
б/н, Акта государственного карантинного фитосанитарного контроля 
(надзора) от 21 августа 2018 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 23 сентября 2019 года б/н, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 18 августа 2020 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 7 сентября 2021 года б/н, 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 17 октября 2021 года б/н; заключения о карантинном фитосанитарном 
состоянии от 17 октября 2022 года № 060867-133-22, выданного ФГБУ 
«Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту - фомопсис подсолнечника (Diaporthe helianthi) на общей площади 
135 га на земельных участках (категория - земли сельскохозяйственного 
назначения), используемых Вознесенским филиалом ФГБНУ ФНТТ 
«Всероссийский научно-исследовательский институт масличных культур

032548



2

имени B.C. Пустовойта», в границах участков с кадастровыми номерами 
23:18:0402000:27, 23:18:0901000:1, расположенных в муниципальном
образовании Лабинский район Краснодарского края в пределах 
Вознесенского сельского поселения, установленную приказом Управления 
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея 
от 26 августа 2015 года № 731.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Санниковой О.В. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхоэнадэор)

УПРАВЛЕНИЕ 
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

ПТ «• - г ■' > і 20 ' г.

г. Краснодар

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны,
карантинного фитосанитарного режима
и наложению карантина
на территории Краснодарского края
по особо опасному карантинному объекту-
фомопсис подсолнечника

При проведении карантинных фитосанитарных обследований в ходе вне
плановой выездной проверки (распоряжение от 13 августа 2015 года № 08- 
15®П 1059) в отношении ФГБНУ «ВНИИМК им. В.С.Пустовойта», место на
хождения: Краснодарский край, город Краснодар, улица Филатова, 17. место 
фактического осуществления деятельности: Краснодарский край, муниципаль
ное образование Лабинский район, поселок Розовый, улица Ленина, 9, на зем
лях сельскохозяйственного назначения выявлен особо опасный карантинный 
объект -  фомопсис подсолнечника (Phomopsis helianthi Munt.- Cvet.et al.)

В связи с выявлением особо опасного карантинного объекта -  фомопсис 
подсолнечника (Phomopsis helianthi Munt- Cvet.et al.) на территории Красно
дарского края, в муниципальном образовании Лабинский район, на основании

’ "-3 4 3 СТ’8' ст-18-19 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206—ФЗ «О карантине растений» и на основании главы II, п 5 -  9 «Порядка 
установления и упразднения карантинной фитосанитарной зоны, установлении 
и отмене карантинного фитосанитарного режима, о наложении и снятии каран



2

тина», утвержденного приказом Минсельхоза России от 13 февраля 2008 года 
№ 43 «Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарной зоны, ус
тановлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, о наложении и 
снятии карантина», а также акта государственного карантинного фитосанитар
ного контроля подкарантинного объекта от 24 августа 2015 года и заключений 
о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинного объекта от 21 ав
густа 2015 года № 54/8090, № 54/8091, выданных ФГБУ «Краснодарская МВЛ», 
п р и к а з ы в а ю :

]. Установить карантинную фитосанитарную зону, карантинный фитоса
нитарный режим и наложить карантин по особо опасному карантинному объек
ту - фомопсис подсолнечника (Phomopsis helianthi Munt.- Cvet.et al.) в муници
пальном образовании Лабинский район, поселок Розовый, на территории Воз
несенского филиала ФГБНУ «ВНИИМК имени В.С.Пустовойта», на землях 
сельскохозяйственного назначения на обшей площади с учетом буферной зоны 
135 гектаров, в том числе:

- на поле № 5,6 площадью 75 гектаров в границах земельного участка с
кадастровым номером 23:18:091000:0001, находящемся в постоянном (бес
срочном) пользовании (Свидетельство о государственной регистрации права от 
20 сентября 2010 года серия 23-АЖ 523204) и используемым Вознесенским
филиалом ФГБНУ «ВНИИМК имени В.С.Пустовойта»;

- на поле № 4 площадью 60 гектаров в границах земельного участка с ка
дастровым номером 23:18:0402000:27, находящемся в постоянном (бессрочном) 
пользовании (Свидетельство о государственной регистрации права от 20 сен
тября 2010 года серия 23-АЖ 523203) и используемым Вознесенским филиа
лом ФГБНУ «ВНИИМК имени В.С.Пустовойта».

Границы карантинной фитосанитарной зоны указаны на карте -  схеме ка
дастрового плана земельных участков (приложение № ] s 2).

2. Утвердить в карантинной фитосанитарной зоне карантинный фитоса
нитарный режим (приложение № 3).

3. Сооственникам, землепользователям и арендаторам земельных участ
ков, указанных в п.1 настоящего приказа обеспечить:

- строгое выполнение предписаний Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее Управление) по локализа
ции и ликвидации очага заболевания подсолнечника фомопсисом в соответст
вии 4.4. ст. 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О каран
тине растений» (за счет средств граждан, юридических лиц, которые имеют 
сооственности, во владении, в пользовании, в аренде подкарантинные объекты, 
собственников подкарантинной продукции);

- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного фи
тосанитарного режима (приложение № 3).



з

4. В соответствии с ч.11 ст. 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное решение 
об установлении карантинной фитосанитарной зоны, карантинного фитосани
тарного режима и наложении карантина на территории Краснодарского края по 
особо опасному карантинному объекту - фомопсис подсолнечника (Phomopsis 
helianthi Munt.- Cvet.et al.) на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» Управления.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля Руководителя Управления Н.Н.Филипенко.

Заместитель Руководителя Управления , А.И.Малахов



МО Лабинский район, 
Вознесенский филиал ФГБНУ 
«ВНИИМК имени В.С.Пустовойта» 
поле № 5,6 площадью 75 гектаров 
в границах земельного участка 
с кадастровым номером 
23:18:091000:000]

Приложение № 1 
к приказу Управления 
Россельхоэнадэора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея 

/Ого '

■ карантинная фитосанитарная іона



МО Лабинский район,
Вознесенский филиал ФГБНУ 
«ВНИИМК имени В.С.Пустовойта», 
Северо-Западная окраина станицы 
Вознесенской, поле № 4 
площадью 60 гектаров 
в границах земельного участка 
с кадастровым номером 
23:18:0402000:27

Приложение № 2 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея
от i f  S' &  № У ? /

\

\

- карантинная фитосанитарная зона



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ  

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

О внесении изменений в приказ У правления Россельхознадзора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея от 26 августа 2015 JVs 731 «Об установлении карантинной 

фитосанитарной зоны, карантинного фитосанитарного режима и наложению 
карантина на территории Краснодарского края  по карантинному объекту -

фомопсис подсолнечника»

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта — фомопсис подсолнечника на территории 
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 26 августа 2015 № 731 
«Об установлении карантинной фитосанитарной зоны, карантинного 
фитосанитарного режима и наложению карантина на территории 
Краснодарского края по карантинному объекту — фомопсис подсолнечника» 
(далее -  Приказ), изложив Приложение № 3 к Приказу, согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. разместить информацию о внесении изменений в Приказ на 
официальном сайте Управления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

ПРИКАЗ

/
Краснодар

Руководитель И.А. Окороков

024806



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Росседьхознадзора _
ол'Укр ноября 2021 № '/ '/ '? / )

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта -  фомопсис подсолнечника (Diaporthe helianthi Munt.-Cvet. et al.) в 
карантинных фитосанитарных зонах на земельных участках с кадастровыми 

номерами 23:18:091000:0001, 23:18:0402000:27, расположенных в муниципальном 
образовании Лабинский район Краснодарского края в пределах Вознесенского 

сельского поселения, на общей площади 135 га

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на общей площади 135 га на 
земельных участках с кадастровыми номерами 23:18:091000:0001, 23:18:0402000:27, 
расположенных в муниципальном образовании Лабинский район Краснодарского края в 
пределах Вознесенского сельского поселения (карта-схема прилагается).

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - фомопсис подсолнечника (Phomopsis helianthi Munt.- Cvet.et al.)

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1
Складирование пораженных семян 
подсолнечника осуществляют отдельно от 
здоровых

при выявлении 
карантинного объекта и 

установлении 
карантинной 

фитосанитарной зоны

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

2

Пораженные семена подсолнечника 
направляют на техническую переработку 
на предприятия. При перемещении не 
допускаются просыпи.

при выявлении 
карантинного объекта и 

установлении 
карантинной 

фитосанитарной зоны

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

3

Проводят очистку и обеззараживание 
складов, в которых находились 
пораженные семена растений 
подсолнечника, разрешенными к 
применению дезинфицирующими 
препаратами, содержащими хлор

при выявлении 
карантинного объекта и 

установлении 
карантинной 

фитосанитарной зоны

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

4

Из буферной зоны разрешается вывоз и 
реализация семян подсолнечника при 
условии отсутствия в них возбудителя 
фомопсиса подсолнечника, 
подтвержденного результатами 
лабораторных исследований и в 
сопровождении карантинного сертификата

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»



2

Запрещается использование на территории 
других подкарантинных объектов орудий 
труда, сельскохозяйственной техники 
(тракторов, уборочной техники и пр.), 
транспортных средств, одежды и обуви, 
которыми пользовались в очаге, до тех 
пор, пока не будут проведены их очистка 
от остатков почвы и растительных 
остатков и обеззараживание

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  фомопсис подсолнечника

№
п/п

Н аименование карантинных 
мероприятий Срок исполнения Исполнители

1 В очаге запрещается заготовка, вывоз 
и реализация растительных остатков

при выявлении 
карантинного объекта и 

установлении карантинной 
фитосанитарной зоны

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

2
В очаге запрещается выращивание 
подсолнечника в период действия 
карантина

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

3

В случае возделывания 
подсолнечника в буферной зоне 
используют сорта и гибриды 
подсолнечника, толерантные к 
фомопсису подсолнечника, или 
семена, протравленные 
разрешенными к применению 
фунгицидами

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

4
При выращивании подсолнечника не 
допускают загущенности растений, 
уничтожают сорные растения и 
самосев подсолнечника

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

5

Проводят десикацию посевов 
растений подсолнечника 
разрешенными к применению 
препаратами и уборку подсолнечника 
проводят с низким срезом

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

6
Проводят обработку почвы и 
растительных остатков дисковыми 
орудиями в два следа с последующей 
глубокой вспашкой (не менее 20 см)

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

7

Проводят очистку и обеззараживание 
сельскохозяйственных орудий и 
инструментов, сельскохозяйственной 
техники, транспортных средств, 
одежды и обуви разрешенными к 
применению дезинфицирующими 
препаратами, содержащими хлор

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»

8
1

Проводят обследования визуальным 
методом с отбором образцов

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Вознесенский филиал 
ФГБНУ «ВНИИМК имени 
B.C. Пустовойта»



з

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
оссельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 

карантинной фитосанитарной зоны:
- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 

буферной зоне на наличие распространения фомопсиса подсолнечника с целью проверки 
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

, П _ 1 КРИТЄРИЄМ уСтановления Факта ликвидации популяции карантинного объекта - 
фомопсис подсолнечника и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной 
зоны и отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие возбудителя 
фомопсиса подсолнечника, подтвержденное данными обследований и результатами 
лабораторных исследований в карантинной фитосанитарной зоне в течение шести лет.


